01 do documento eletrônico nº 88).  

35. A entidade apontou as consequências decorrentes da proibição de tratamento, bem como

os efeitos do atendimento afirmativo para a saúde psicológica dos adolescentes. Destacou, ainda,

dados de pesquisa provenientes de 123 (cento e vinte e três) pacientes que receberam o bloqueio

puberal e descreveu os efeitos colaterais observados nessa pesquisa.

36. Por sua vez, a Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ, por intermédio de seu

Núcleo de Estudos da Saúde do Adolescente do Centro Biomédico, apresentou Nota Técnica sobre a